

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. czwartek, 14 maja 1942 r.
Nr.P-85/B

Temperatura powietrza w cieniu o
godzinie 7 rano 23C, o 12w poł. 35C

D E P E S Z E

/Wydanie wieczorne/

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn.14/V /Radio/ Z ostatniego nocnego komunikatu sowieckiego wynika, że wojska marsz. Timoszenki przystąpiły do ofensywy na odcinku frontu pod Charkowem. Pod Kerczem trwają ciężkie walki. Na północnym odcinku frontu krymskiego wojska sowieckie wycofały się na nowe pozycje, zadawszy wrogowi ciężkie straty. W Moskwie zaprzeczają jednak stanowczo berlińskim doniesieniom o sukcesach armii niemieckiej na Krymie. Niemcy twierdzą m.i.in., że rzucili do walki na półwyspie Kerczeńskim 2,000 nurkujących bombowców. Mimo to wczoraj Niemcy nie donosili już o dalszych postępach swoich wojsk.

Komunikat sowiecki stwierdza również, że w dniu 12 bm. zniszczono 43 samoloty niemieckie, kosztem 17 aparatów sowieckich. Na Morzu Barentsa sowieckie okręty wojenne zatopiły transportowiec niemiecki o pojemności 8,000 ton.

Dodatek do komunikatu sowieckiego wspomina również o lokalnych sukcesach sowieckich na froncie pod Leningradem.

NALOTY NA MALTE SŁABNA SYSTEMATYCZNIE.

Jerozolima.14/V /Radio/ Naloty na Malte znowu osłabły. Mimo to lotnictwo "osi" ponosi nadal nieproporcjonalne straty. W ciągu ub. 36 godzin zniszczono lub uszkodzono nad Malta 19 aparatów niemieckich i włoskich.

Wczoraj działalność lotnictwa nieprzyjacielskiego nad Malta była słaba. Naloty skierowane były na pewne lotnisko. Dwa myśliwce "osi" zostały zniszczone, a jeden bombowiec i jeden myśliwiec uszkodzone. **Straty zadane prywatnej własności nie były wielkie.**

SPRAWA ADMINISTRACJI MADAGASKARU.

Jerozolima.14/V /Radio/ Wczoraj wieczorem ogłoszone w Londynie oficjalne oświadczenie w sprawie tymczasowego zarządu na wyspie Madagaskar. Oświadczenie stwierdza, że rząd brytyjski zamierza zwrócić się do władz Wolnej Francji o wyznaczenie delegatów, którzy współdziałając będą z władzami brytyjskimi w administracji wyspy w okresie wojny.

W dniu dzisiejszym generał de Gaulle złożył w tej sprawie deklarację przez radio.

WASZYNGTON I VICHY.

Jerozolima.14/V /Radio/ Rząd amerykański nie otrzymał dotychczas od rządu Vichy zapowiadanej noty w sprawie Martyniki. Rokowania z adm. Robertem gubernatorem tej wyspy, toczą się nadal.

KRÓL ANGIELSKI HONOROWYM PUŁKOWNIKIEM BRYTYJSKIEJ OBRONY NARODOWEJ.

Jerozolima.14/V /Radio/ W dniu wczorajszym upłynęło dwa lata od czasu powołania w Anglii formacji Obrony Narodowej /Home Guard/. W związku z tym dla podkreślenia znaczenia, jakie rząd brytyjski przywiązuje do tej powszechnej organizacji wojskowej, król angielski Jerzy VI przyjął godność jej pułkownika honorowego. Król Jerzy VI wydał specjalny rozkaz do Home Guard.

ANGLIA BEZ NALOTÓW.

Jerozolima.14/V /Radio/ Ubiegłej nocy i w dniu wczorajszym nie było nalotów wrogą na Anglię.

NOWE POSIŁKI PRZYBYŁY DO W. BRYTANII.

Jerozolima.14/V /Radio/ Do jednego z portów Wielkiej Brytanii przybyły nowe posiłki z Kanady oraz z Nowej Zelandii. Składały się one

były pokowę pewnej ważnej miejscowości. Na północno-zachodnim odcinku frontu wojska sowieckie przebiły sobie drogę naprzód mimo ognia artylerii wroga, którego cały batalion piechoty został unicestwiony. Na tym odcinku frontu wojska sowieckie zdobyły wieś "K" o dużym znaczeniu strategicznym.

PRZEMÓWIENIE PAPIEŻA.

Watykan. 14/V /R/ Z okazji swego jubileuszu biskupiego papież wygłosił przemówienie do świata przed mikrofonem radiowym i udzielił apostołskiego błogosławieństwa "urbi et orbi". Papież oświadczył, że jubileusz jego przypada w chwili, kiedy świat cały cierpi. "Kościół jednak nigdy nie starzeje się, zaznaczył Ojciec św., a gdy ponure dni miną, ukażemy się znowu w promieniach blasku wiary. Prowadzimy obecnie również wojnę przeciwko kierunkom antychrześcijańskim oraz zimnemu zubożeniu." Zaznaczywszy, że pragnie mówić z całą szczerością, papież Pius XII podkreślił, jak wielu chrześcijan cierpi obecnie za swe przywiązanie do wiary.

Ojciec św. zaznaczył, że zdaje sobie sprawę, że w obecnych warunkach jest małe prawdopodobieństwo, by szczegółowo określone prooczyje w sprawie zawarcia sprawiedliwego i honorowego pokoju mogły spotkać się z powodzeniem. Można raczej obawiać się, że wysuwając słowo pokój, obrazi się jedną albo drugą stronę walczącą. Gdy jedni bowiem wiążą swe nadzieje z dokonanymi już osiągnięciami, inni wierzą, że przyszłość spełni ich życzenia. Mimo to papież czyni innego rodzaju apel pokojowy do wszystkich na redów. Ojciec św. udzielił już swego czasu ojcowskiego ostrzeżenia przywódcom narodów, kiedy wzywał ich, by nie odwracali społeczeństw od ich wyższych obowiązków i by nie odrywali dzieci od wychowawczego wpływu rodziców. Papież dodał, że wojna ta, o ile będzie trwała, ściągnie na ludzkość większe jeszcze spustoszenia. Obecny kataklizm wiąże się z odwróceniem się odłamów ludzkości od zasad chrześcijańskich. Zbrodnie popełniane przeciw chrześcijaństwu przypominają czasy św. Piotra i Pawła. W zakończeniu swego przemówienia papież wzywał do powrotu do Boga.

SZCZEGÓŁY STRACENIA 15 SAMOLOTÓW "OSI".

Londyn. 14/V /Radio/ Jak się okazuje, wśród 15 samolotów "osi", straconych u brzegów Afryki, o czym donosiliśmy wczoraj, było 13 wielkich

transportowców zarządzanych wojskiem.

SPRAWA MARTYNIKI.

Londyn. 14/V /R/ Z Wichy donoszą, że Laval przesłał Stanom Zjednoczonym notę, określającą stanowisko rządu Wichy w sprawie Martyniki. W Waszyngtonie stwierdzają, że inicjatywa podjęta przez Amerykę w tej sprawie wywołana była bezpośrednio przez tajną instrukcję Darlana, który nakazywał francuskim okrętom wojennym, stojącym u brzegów Martyniki, by raczej zostały zatopione przez swe załogi, niż by miały być oddane w ręce sprzymierzonych.

ZATOPIONIE STATKU AMERYKAŃSKIEGO U BRZEGÓW AFRYKI.

Waszyngton. 14/V /R/ Amerykańskie ministerstwo marynarki oznajmiło, że pewien statek handlowy St. Zjednoczonych został storpedowany i zatopiony u brzegów Afryki. Rozbitkowie zdołali wylądować w pewnym amerykańskim porcie. Jest to pierwszy amerykański statek handlowy, który od chwili wybuchu wojny został zatopiony na wodach afrykańskich.

WALKI W LIBII.

Londyn. 14/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosi, że na środkowym odcinku frontu w Libii kolumna brytyjska zaatakowała i rozproszyła grupę wozów nieprzyjacielskich. W innym miejscu zmuszono małą grupę czołgów niemieckich do wycofania się. Oddziały brytyjskie nacierały również na wroga między Timi i Gazalą.

BOMBARDOWANIE ZEGŁUGI NIEMIECKIEJ.

Londyn. 14/V /R/ Ub. nocy bombowice brytyjskie uderzył na zaopatrzący statek niemiecki u brzegów Norwegii w pobliżu Aalesund. Statek stanął w płomieniach. Inny samolot brytyjski zaatakował statek niemiecki w pobliżu portu norweskiego Waagas. Statek ucierpiał bardzo poważnie.

OFENSYWA SOWIECKA POD CHARKOWEM.

Moskwa. 14/V /R/ W ostatniej chwili donoszą, że wojska Timoszenki przerwały pierwszą niemiecką linię obronną pod Charkowem. Niemcy zostali odrzuceni na znaczną odległość i pozostawili na polu walki znaczny łup wojenny. W liniach niemieckich powstała wyrwa, którą wojska sowieckie starają się rozszerzyć